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Panevėžio miesto savivaldybės merui
(Kopija)

REIKALAVIMAS

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2020 M. GRUODŽIO 3 D.
ĮSAKYMO NR. D1-737 NUOSTATŲ VYKDYMO

Lietuvos Respublikos aplinkos ministras 2020-12-03 įsakymu Nr. D1-737 pakeitė Lietuvos
Respublikos aplinkos ministro  2009 m. rugpjūčio 26 d. įsakymą Nr. D1-491 „Dėl Pasiūlymų dėl
saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo ir pasiūlymų dėl
saugomų teritorijų steigimo, jų ribų keitimo nagrinėjimo komisijos sudarymo patvirtinimo“ (toliau
– Aprašas). Aprašo 15 p. nurodyta, kad „pasiūlymai dėl savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų
keitimo,  gamtos  paveldo  objekto  paskelbimo  savivaldybės  saugomu nagrinėjami  ir  sprendimas
priimamas savivaldybės tarybos nustatyta tvarka, vadovaujantis Steigimo kriterijais“. Taigi, Apraše
įtvirtinta  pareiga  savivaldybių  taryboms  patvirtinti  tvarką,  kuri  nustatytų  pasiūlymų  dėl
savivaldybės draustinio steigimo, jo ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo savivaldybės
saugomu nagrinėjimą ir sprendimo priėmimą. Atkreiptinas dėmesys, jog vadovaujantis Aprašo 7 p.,
„pasiūlymą dėl savivaldybės draustinio steigimo, ribų keitimo, gamtos paveldo objekto paskelbimo
savivaldybės saugomu pasiūlymų teikėjai teikia savivaldybės administracijos direktoriui“.

2021-02-23  raštu  Panevėžio  m.  savivaldybės  administracija  (toliau  –  Savivaldybė),
atsakydama į Vyriausybės atstovo Panevėžio ir Utenos apskrityse (toliau – Vyriausybės atstovas)
paklausimą dėl aukščiau nurodyto pakeisto Aprašo įgyvendinimo, nurodė, jog Lietuvos Respublikos
saugomų teritorijų įstatymo 23 str. 10 p. nurodyta, jog vietovės saugomoms teritorijoms steigti gali
būti numatomos kompleksinio teritorijų planavimo dokumentuose. Savivaldybė taip pat pažymėjo,
kad kompleksinio  teritorijų  planavimo dokumentuose  nėra  numatytų  vietų  tokioms teritorijoms,
todėl  rašte  minimas  aprašas  nėra  aktualus,  todėl  nerengtas.  Pasikeitus  situacijai  bus  rengiamos
tvarkos teisės aktų nustatyta tvarka.

2021-07-13 raštu Vyriausybės atstovas pakartotinai kreipėsi į Savivaldybę, kuriuo kreipėsi
dėl Aprašo 15 p. įgyvendinimo. 

Atsižvelgiant į tai, kad Apraše numatyta pareiga savivaldybių taryboms patvirtinti tvarką,
kuri  nustatytų  pasiūlymų dėl  savivaldybės  draustinio  steigimo,  jo  ribų keitimo,  gamtos  paveldo
objekto paskelbimo savivaldybės saugomu nagrinėjimą ir sprendimo priėmimą, bei vadovaujantis
Įstatymo pagrindu, kitų savivaldybių esama praktika, tokia tvarka privalo būti nepriklausomai nuo
to  ar  savivaldybės  patenka  į  saugomų  teritorijų  sistemą.  Įstatymas  išimčių  nenumato,  nes
savivaldybė neturėdama saugomų teritorijų, vis dėl to gali turėti su tuo susijusius visuomeninius
santykius. 

Taip pat atkreiptinas dėmesys, jog vadovaujantis Aprašo 7 p., pasiūlymą dėl savivaldybės
draustinio  steigimo,  ribų  keitimo,  gamtos  paveldo  objekto  paskelbimo  savivaldybės  saugomu
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pasiūlymų  teikėjai  teikia  savivaldybės  administracijos  direktoriui.  Nesant  tvarkos,  nėra  teisinio
reglamentavimo  kaip  administracijos  direktorius  įgyvendins  jam  įstatymo  numatytą  pareigą
nagrinėjant pateiktus pasiūlymus, gautus iš suinteresuotų asmenų. 

Savivaldybė atsakė, jog minimą dokumentą planuoja parengti  iki 2022-01-03. Toks ilgas
terminas, vadovaujantis teisine praktika, nėra toleruotinas ir tikslingas, atsižvelgiant į tai, kad tai
nėra  sudėtingas  procesas  dokumento  parengimui.  Savivaldybės  pateiktuose  atsakymuose  nėra
nurodyta pagrįstų svarių motyvų, kurie trukdytų priimti minėtą aprašą. Kitos savivaldybės jau turi
pasirengusios  minėtą   dokumentą,  todėl  Panevėžio  m.  savivaldybė  gali  pasinaudoti  jų  gerąja
praktika ir dokumentą parengti žymiai greičiau. 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos savivaldybių administracinės priežiūros įstatymo 7
straipsnio 1 d. 2 p., 8 str. 2 d. 1 p., 

r e i k a l a u j u neatidėliojant įgyvendinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2020-12-
03 įsakymu Nr.  D1-737 patvirtinto  Pasiūlymų dėl  saugomų teritorijų  steigimo,  jų  ribų  keitimo
teikimo ir nagrinėjimo tvarkos aprašo 15 p. nuostatas – patvirtinti tvarką, kuri nustatytų pasiūlymų
dėl  Savivaldybės  draustinio  steigimo,  jo  ribų  keitimo,  gamtos  paveldo  objekto  paskelbimo
savivaldybės saugomu nagrinėjimą ir sprendimo priėmimą.

Šis reikalavimas turi būti apsvarstytas artimiausiame posėdyje, bet ne vėliau kaip per vieną
mėnesį.  Apie  priimtą  sprendimą  Vyriausybės  atstovui  Panevėžio  ir  Utenos  apskrityse  turi  būti
pranešta raštu per 5 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos.

Pagal Lietuvos Respublikos savivaldybių administracinės priežiūros įstatymo 8 straipsnio 6
dalį, meras artimiausiame savivaldybės tarybos posėdyje su šiuo reikalavimu privalo supažindinti
savivaldybės tarybos narius.

Vyriausybės atstovas Panevėžio ir Utenos apskrityse                    Egidijus Lapinskas
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